
tività prevista; la fornitura dei sussidi didattici e la liquidazione
delle competenze relative alla organizzazione e gestione dei
corsi; la predisposizione del rendiconto finale delle spese soste-
nute.

CONSIDERATO che il corso si è regolarmente concluso ed
occorre procedere alla liquidazione del saldo spettante ai Sistemi
Bibliotecari Territoriali.

VISTA la documentazione contabile del Sistema Bibliotecario
Territoriale Valle dell’Esaro e la relazione dell’attività svolta.

CONSIDERATO che con il citato DDG n. 14563 del 30/07/
2009 è stata liquidata l’anticipazione del 50% previsto al Sistema
Bibliotecario Territoriale Valle dell’Esaro per un importo di euro
12.500,00 per cui occorre ora procedere a liquidare il saldo del-
l’ulteriore somma di euro 12.500,00.

CONSIDERATO, altresì, che con DDG n. 12760 del 02/09/
2010 era stata disposta la liquidazione di euro 12.500,00 e che, a
causa delle disposizioni intervenute con l’approvazione della
Delibera di GR n. 620 del 20/09/2010 contenente le «Misure per
favorire il rispetto del patto di stabilità interno 2010 e approva-
zione del piano dei pagamenti 2010 – Atto di indirizzo» la
somma stanziata non è stata effettivamente erogata per cui oc-
corre riproporre la liquidazione con nuovo atto.

RITENUTO dover liquidare l’importo di euro 12.500,00 al
Sistema Bibliotecario Territoriale Valle dell’Esaro gravando
l’onere sul capitolo 7003201/2011 ex impegno n. 6348 del 03/
12/04 assunto sul capitolo 53010101 con DDG 21749/04.

VISTO l’identificativo univoco n. 201100000391980 del 23/
03/2011 con il quale Equitalia Spa attesta che non esistono ina-
dempienze a carico del soggetto beneficiario.

VISTA la distinta di liquidazione n. 281 del 22/03/2011 gene-
rata telematicamente ed allegata al presente atto e la scheda con-
tabile 235-11.

VISTO

— la L.R. n. 36 del 29 dicembre 2010, di approvazione del
Bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finan-
ziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013;

— la D.G.R. n. 855 del 29/12/2010 di approvazione del bi-
lancio dipartimentale per l’esercizio finanziario 2011, articolato
per unità previsionali di base e per capitoli;

— la D.G.R. n. 856 del 29/12/2010 di approvazione del docu-
mento tecnico, articolato per unità previsionali di base e per ca-
pitoli, inerente al bilancio di previsione per l’anno 2011.

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e succes-
sive modificazioni.

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 2002 e, in particolare gli
articoli 43 e 45.

VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria compe-
tenza.

VISTA la DGR n. 477 del 28/06/10 e il Decreto del Presidente
della GR n. 174 del 05/07/2010 con i quali il Prof. Massimiliano
Ferrara è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento
Cultura, Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione Tecnolo-
gica, Alta Formazione.

VISTO il Decreto n. 1030 del 13/02/2008 con il quale è stato
conferito l’incarico al Dr. Armando Pagliaro di Dirigente del Set-
tore n. 1.

SU CONFORME PROPOSTA del Dirigente del Settore com-
petente, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle
strutture interessate, nonché dall’espressa dichiarazione di legit-
timità dell’atto resa dallo stesso.

DECRETA

DI LIQUIDARE al Sistema Bibliotecario Territoriale Valle
dell’Esaro la somma di euro 12.500,00 quale saldo finale delle
previste attività, gravando l’onere sul capitolo 7003201/2011 ex
impegno n. 6348 del 03/12/04 assunto sul capitolo 53010101 con
DDG 21749/04 imp. riacceso 598/11.

DI RICHIEDERE alla Ragioneria Generale l’emissione dei
relativi ordinativi di pagamento.

DI PUBBLICARE il presente decreto sul BUR Calabria.

Catanzaro, lì 31 marzo 2011

Il Dirigente Generale
Prof. Massimiliano Ferrara

DECRETO n. 2691 del 31 marzo 2011

DDG n. 11553 del 18/09/06 attività formativa da destinare
al personale impiegato nelle biblioteche regionali – Liquida-
zione saldo finale Sistema Bibliotecario Vibonese.

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il responsabile del procedimento competente
per l’istruttoria ha accertato e verificato quanto segue:

VISTA la L.R. 17/85 recante «Norme in materia di biblioteche
di Enti Locali e di interesse locale» che al punto i) dell’art. 10
stabilisce tra l’altro che «La Regione adotta provvedimenti per la
formazione professionale e l’aggiornamento del personale tec-
nico addetto alle biblioteche».

CONSIDERATO che con DDG n. 11553 del 18/09/06 si è
stabilito di provvedere, d’intesa con i Sistemi Bibliotecari Terri-
toriali, alla definizione di attività formativa da destinare al per-
sonale impiegato nelle attività bibliotecarie.

CHE per la realizzazione di tale iniziativa è stata preventivata
la somma di euro 150.000,00 gravando l’onere sull’impegno n.
6348 del 03/12/04 assunto sul capitolo 53010101 con DDG
21749/04.

CHE per quanto attiene la progettazione didattica il compe-
tente Settore si è avvalso della collaborazione dei responsabili
dei SBT i quali hanno elaborato un percorso formativo suddiviso
in cinque moduli, della durata complessiva di 150 ore, riguar-
danti: SBN, Nuove regole italiane di catalogazione e Nuovo sog-
gettario italiano; Catalogazione dei periodici, Catalogazione del
materiale non librario e delle risorse elettroniche; Normative e
aspetti tecnico gestionali delle biblioteche; Biblioteche, media-
teche, scuola e territorio; Biblioteche e comunicazione.

CHE le sedi formative e le linee generali del programma, sono
state concordate dal Settore d’intesa con i Sistemi Bibliotecari

6-5-2011 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 8 del 2 maggio 201115020



Territoriali (Vibo Valentia, Silano, Valle dell’Esaro, Jonico) i
quali hanno anche proceduto al monitoraggio del fabbisogno for-
mativo delle varie biblioteche.

CHE le sedi individuate sono:

1) Sistema Bibliotecario Esaro – San Marco Argentano, de-
stinata a raccogliere gli operatori della provincia di Cosenza, con
esclusione dell’area silana;

2) Sistema Bibliotecario Silano – San Giovanni in Fiore, per
gli operatori dell’area silana e del crotonese;

3) Biblioteca Comunale di Lamezia Terme per gli operatori
del Lametino e della provincia di Catanzaro;

4) Sistema Bibliotecario Vibonese – Vibo Valentia per gli
operatori della provincia Vibonese e di quelli operanti nell’area
della Piana di Gioia Tauro;

5) Biblioteca del Consiglio Regionale – Reggio Calabria,
per gli operatori della provincia di Reggio esclusa la fascia Io-
nica;

6) Sistema Bibliotecario Ionico – Bovalino, per gli operatori
della zona ionica.

CHE i Sistemi Bibliotecari Territoriali hanno curato ogni
aspetto organizzativo e amministrativo, in particolare la messa a
disposizione dei locali appositamente attrezzati e idonei per l’at-
tività prevista; la fornitura dei sussidi didattici e la liquidazione
delle competenze relative alla organizzazione e gestione dei
corsi; la predisposizione del rendiconto finale delle spese soste-
nute.

CONSIDERATO che il corso si è regolarmente concluso ed
occorre procedere alla liquidazione del saldo spettante ai Sistemi
Bibliotecari Territoriali.

VISTA la documentazione contabile del Sistema Bibliotecario
Vibonese e la relazione dell’attività svolta, acquisite agli atti di
questo ufficio con protocollo n. 001874/A del 26 Luglio 2010.

CONSIDERATO che con il citato DDG n. 14563 del 30/07/
2009 è stata liquidata l’anticipazione del 50% previsto al Sistema
Bibliotecario Vibonese per un importo di euro 25.000,00 per cui
occorre ora procedere a liquidare il saldo dell’ulteriore somma di
euro 25.000,00.

CONSIDERATO, altresì, che con DDG n. 13363 del 16/09/
2010 era stata disposta la liquidazione di euro 25.000,00 e che, a
causa delle disposizioni intervenute con l’approvazione della
Delibera di GR n. 620 del 20/09/2010 contenente le «Misure per
favorire il rispetto del patto di stabilità interno 2010 e approva-
zione del piano dei pagamenti 2010 – Atto di indirizzo» la
somma stanziata non è stata effettivamente erogata per cui oc-
corre riproporre la liquidazione con nuovo atto.

RITENUTO dover liquidare l’importo di euro 25.000,00 al
Sistema Bibliotecario Vibonese gravando l’onere sul capitolo
7003201/2011 ex impegno n. 6348 del 03/12/04 assunto sul ca-
pitolo 53010101 con DDG 21749/04.

VISTO l’identificativo univoco n. 201100000393015 del 23/
03/2011 con il quale Equitalia Spa attesta che non esistono ina-
dempienze a carico del soggetto beneficiario.

VISTA la distinta di liquidazione n. 282 del 22/03/2011 gene-
rata telematicamente ed allegata al presente atto e la scheda con-
tabile 236-11.

VISTO

— la L.R. n. 36 del 29 dicembre 2010, di approvazione del
Bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finan-
ziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013;

— la D.G.R. n. 855 del 29/12/2010 di approvazione del bi-
lancio dipartimentale per l’esercizio finanziario 2011, articolato
per unità previsionali di base e per capitoli;

— la D.G.R. n. 856 del 29/12/2010 di approvazione del docu-
mento tecnico, articolato per unità previsionali di base e per ca-
pitoli, inerente al bilancio di previsione per l’anno 2011.

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e succes-
sive modificazioni.

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 2002 e, in particolare gli
articoli 43 e 45.

VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria compe-
tenza.

VISTA la DGR n. 477 del 28/06/10 e il Decreto del Presidente
della GR n. 174 del 05/07/2010 con i quali il Prof. Massimiliano
Ferrara è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento
Cultura, Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione Tecnolo-
gica, Alta Formazione.

VISTO il Decreto n. 1030 del 13/02/2008 con il quale è stato
conferito l’incarico al Dr. Armando Pagliaro di Dirigente del Set-
tore n. 1.

SU CONFORME PROPOSTA del Dirigente del Settore com-
petente, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle
strutture interessate, nonché dall’espressa dichiarazione di legit-
timità dell’atto resa dallo stesso.

DECRETA

DI LIQUIDARE al Sistema Bibliotecario Territoriale Vibo-
nese la somma di euro 25.000,00 quale saldo finale delle previste
attività, gravando l’onere sul capitolo 7003201/2011 ex impegno
n. 6348 del 03/12/04 assunto sul capitolo 53010101 con DDG
21749/04 imp. riacceso 600-11.

DI RICHIEDERE alla Ragioneria Generale l’emissione del
relativo ordinativo di pagamento.

DI PUBBLICARE il presente decreto sul BUR Calabria.

Catanzaro, lì 31 marzo 2011

Il Dirigente Generale
Prof. Massimiliano Ferrara

DECRETO n. 2698 del 31 marzo 2011

APQ Beni Culturali – Comune di Cassano allo Ionio – In-
tervento: «Valorizzazione patrimonio paleontologico delle
Grotte di S. Angelo e del Parco archeologico naturalistico
Torre Milone e Pietra del Castello» cod. SPA 1-5 – Importo: c

2.500.000,00 – Erogazione VIo Acconto c 448.052,00.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA l’Intesa Istituzionale di programma, tra il Governo e la
Regione Calabria, stipulata in data 19 ottobre 1999, approvata
dal CIPE e pubblicata sul BUR Calabria del 31-12-1999 n. 123.

6-5-2011 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 8 del 2 maggio 2011 15021


